¹ Jac. v. — ² Gal. v.

¹ Eccl. xix.

exiderat? Quod si tamen ea cuncta vera esse dixerimus: quantum deklamandum erit in Plinium, qui panegyricum Trajano dicens, cum ipsius recte gestorum seriem texuit, rei adeo memorandæ, ejus tam præclara monumenta extarent, nullam prorsus fecerit mentionem? sicque oscitantæ solertissimus scriptor redarguendus esset, qui ab omnibus quam exactissimus commendatur. Ut ex his intelligas quam ejusemodi excogitatum commentum non a vero tantum, sed etiam a verisimilitudine procul absit.

37. In eo autem quod asserit auctor, sanctum Gregorium per forum Trajani transeuntem æneæ statuæ inspeclione commotum, ut oraret pro redemptione animæ Trajani a pœnis inferni: putavit imperitus nugator, ipsius, inquam, auctor historiæ, tempore sancti Gregorii eo splendore quo ante fuerat, perstitisse forum Trajani, statuasque erectas super bases suas perseverasse eo decore quo antea fuerant collocatæ. Quod si in memoriam revocasset tot elades Urbis ante sancti Gregorii tempus illatas, haud facile invenisset tale quod effinxit historiæ argumentum. Ut enim omittamus illam Urbis expilationem sub Alarico factam: quis nescit in illa alia deprædatione per Gensericum Wandalarum regem (quod auctore Procopio ¹ liquet) suis fuisse ornamentis præclarioribus Urbem spoliatam, ac statuis æneis insignioribus, quæ essent ob oculos positæ, ejusmodi extabant in foro Trajani, ipsumque etiam nec pepercisse iis, quæ pro imbricibus erant, in tectis æneis tegulis? Etenim eodem auctore liquet, ipsum Capitolium detexisse tabulis æneis auratis, quibus contectum erat: quæ omnia deferenda in Africam navigio imposita tradit, periisse autem cuncta naufragio. Quid præterea reliquas sæpe factas Urbis ejusdem semel ab Erulis, sæpius a Gothis deprædationes memorem? Sed revoca in memoriam, quæ de Urbe ruinis erebris atrita ipsemet sanctus Gregorius testatur sæpe, ut inter alia super Ezechielem ². Quid? putas pepercisse Barbaros æneis statuis, quos etiam intra petras æs impactum atque plumbum revulsisse, Cassiodorus ³ est auctor? Hæc satis sunt ad convincendam erroris assertam historiam, quam non veritate tantum, sed (ut diximus) verisimilitudine etiam carere penitus, prudens lector intelligit.

38. Sed et quod ad ipsum Gregorium spectat: adjeciam amplius, ut consultum sit æstimationi sanctissimi patris, quod ipse ut id faceret tantum abfuit, ut ne cogitatione quidem aliquando fuerit meditatus: qui e contrario insectatus est eos, atque hæreticos etiam appellat, qui Redemptorem nostrum, cum descendit ad inferos, peccatores omnes positos in inferno confitentem ipsum Deum, salvasse dixere. Est de his ejus Epistola ⁴ ad Con-

stantinopolitanæ Ecclesiæ presbyterum Georgium, et Theodorum diaconum. Postquam enim hujusmodi esse hæreticos ex sententia Philastrii et Augustini asseruit, hæc subdit: « Hæc itaque omnia pertractantes, nihil aliud teneatis, nisi quod vera fides per Catholicam Ecclesiam docet: quia descendens ad inferos Dominus illos solummodo ab inferni claustris eripuit, quos viventes in carne per suam gratiam in fide et bona operatione servavit. Quod enim per Evangelium dicit ¹: Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum: omnia videlicet electa. Nam trahi ad Deum post mortem non potuit, qui se a Deo male vivendo separavit ». Hæc ipse cum doceat, quis adeo imprudens dixerit, tentasse ipsum Gregorium precibus oblinere, quod nec a Christo ipso ad inferos descendente fuisse factum asseruit, et secus sentire, esse hæreticum prædicavit? ista dixerimus, et sæpe sæpius inculcaverimus, ad indicandum non solum id quod asseritur non fuisse a Gregorio factum, sed nec in mentem ipsi cadere potuisse, qui dictæ sententiæ adeo fuerit adversatus.

39. Sed unde, dices, tantus error invaluit, ut ejusmodi historia tanquam vera absque aliqua discussione a nonnullis magni nominis theologis accepta, non primum de ejus fide quæsitum, sed duntaxat, quomodo fieri potuerit, repugnante divina lege, fuerit ab iisdem adeo disputatum? In promptu est dicere. Quod enim eadem asserta reperiretur a viro sanctissimo, magnique nominis theologo, Joanne, inquam, Damasceno, haud in dubium revocandam putarunt, vel ut falsam rejiciendam esse duxerunt; eum præsertim eam uti rem certam indubitamque ipse prodiderit verbis istis ²: « Prodeat in medium Gregorius Dialogus antiquioris Romæ episcopus, vir (ut omnes norunt) tum vitæ sanctitate, tum eruditione clarus ac celebris; quem, eum sacris operaretur, cælestem ac divinum Angelum, sacrosancti muneris socium habuisse narrant. Ille cum per locum lapidibus stratum aliquando iter faceret, dedita opera constitit, intentissimasque pro peccatorum Trajani remissione preces ad animarum amantem et misericordem Dominum fudit, statimque vocem hujusmodi divinitus emissam audivit: Preces tuas exaudivi, ac Trajano ignosco. Tu vero posthac caveto, ne mihi pro impiis supplex sis. Quodque istud verum sit, atque ab omni calumnia alienum, Oriens totus atque Occidens testatur ». Hæc Damascenus, quæ eum Gregorio cognomento Dialogo, adscribantur, non primo, sed secundo Gregorio tribuenda essent, ex sententia Græcorum auctorum. Sed de his nobis disserendum erit in Gregorio secundo, tomo sequenti.